
 

 
2159	 Russian Society of Devotees of Horticulture Prize Medal, 1835.  Silver 37.5 mm. 6.5 mm 

thick. 67.7 gm. By A. Lyalin. Diakov 521.2 (R2), Sm 478. Eight-line legend within wreath / 
Basket with flowers and fruit and garden tools. Rare. A few tiny rim bruises and minor contact 
marks typical for a medal of this girth. 	 Extremely fine. 	
	  

	 	

$300

 

 
2160	 Russo-Prussian Maneuvers, 1835. Medal. Silver.  33 mm. By A.L. Held. Diakov 524.1 (R1), 

Reichel 3614 (R1). Conjoined heads of Nicholas I and Friedrich Wilhelm III left / Two 
armored warriors, holding flags, embrace, army tents behind. 	 About extremely fine. 	
	  

	 	

$200 

 
2161	 Russo-Prussian Maneuvers, 1835. Medal. Brass.  33 mm. By A.L. Held. Diakov 524.1, 

Reichel 3614. Types as above. 	 Uncirculated. 	
	  

	

$200

 

 
2162	 Groundbreaking on the Temple of Christ the Savior in Moscow, 1838.  Medal. Bronze.
	 78 mm. By P. Utkin. Diakov 540.1 (R1), Sm 496. Radiamnt All-Seeing Eye, date “1812 

ГOДЪ” below / View of the Temple. 	 Extremely fine. 	
	  

	

$400

Lot 2160 Lot 2161



Alexander II, 1855-1881

 

 
2163	 5 Roubles 1873 СПБ-НI. GOLD.  Bit 21, Fr 163. Authenticated and graded by NGC MS 

62. (# 6271990-002).	 Brilliant uncirculated. 	
	  

	 	

$1,000

 

 
2164	 5 Roubles 1878 СПБ-НФ. GOLD.  Bit 27, Fr 163. Authenticated and graded by NGC AU 

58. (# 6271990-001).	 Choice almost uncirculated. 	
	  

	 	

$800

 

 
2165	 3 Roubles 1875 CПБ-HI. GOLD.  Bit 37 (R), Fr 164. 100,003 pieces minted. Authenticated 

and graded by NGC MS 60. (# 6349791-010). Good lustre. 	 Uncirculated. 	
	  

	

$2,500

2x 2x

2x2x

3x 3x



 

 
2166	 Nicholas I Commemorative Rouble 1859.  By Lyalin. Bit 567. Authenticated and graded by 

PCGS MS 62 (# 925784.62). Attractively toned, great lustre, Prooflike appearance. 
		  Brilliant uncirculated. 	

	  
	

$4,000

3x



 

 
2167	 Rouble 1866 CПБ-HI.  Bit 79 (R), Sev 3772 (S). Mintage: 110,014 pcs. Rare. Authenticated 

and graded by NGC MS 63 (Pre-2008 holder, # 1756468-002). Satiny pale charcoal gray. 		
	 Choice brilliant uncirculated. 	
	

	 Ex “The New York Sale X”, Jan. 13, 2005, lot 708

	

$1,500

 

 
2168	 Rouble 1872 CПБ-HI.  Bit 85, Sev 3825 (S). Authenticated and graded by NGC AU 

Details, stained, tooled (# 4829427-007). Light purple gray with amber highlights and some 
dark areas. 	 About uncirculated. 	
	  

	

$400

2x



 

 
2169	 Rouble 1875 CПБ-HI.  Bit 88, Sev 3849 (S). Mintage: 687,003 pcs. Authenticated and 

graded by PCGS MS 62 (Pre-2008 holder, # 925819). Satiny lavender gray with russet hues. 	
	 Brilliant uncirculated. 	
	  

	

$750

 

 
2170	 Rouble 1878 CПБ-HΦ.  Bit 92, Sev 3889. Authenticated and graded by NGC MS 64
	 (Pre-2008 holder, # 302737-019). Light steely gray with bold lustre. 
		  Very choice brilliant uncirculated. 	

	
	 Ex “The New York Sale XVIII”, Jan. 10, 2008, lot 1330

$1,000

 

 
2171	 Rouble 1880 CПБ-HΦ.  Bit 94, Sev 3903 (S). Mintage: 521,008 pcs. Authenticated and 

graded by PCGS MS 62 (Pre-2008 holder, # 925825). Crisp devices in pale vermilion-gray 
toned fields with ample lustre. 	 Choice brilliant uncirculated. 	
	  

	

$750

2x 2x

2x2x



The finest graded 1857 Proof Poltina

 

 
2172	 Poltina 1857 CПБ-ФБ.  Bit 51, Sev 3654. Very Rare as a Proof. Authenticated and graded by 

PCGS 64+ CAM. (# 881534). Lovely pale violet and tungsten blue hues, sparkling lustre. 		
	 Very choice brilliant Cameo PROOF. 	
	  

	 	

$15,000

3x



 

 
2173	 Poltina 1860 CПБ-ΦБ.  Bit 99, S.3691. Authenticated and graded by NGC PF 60
	 (# 6611826-012). Pale carbon gray tone. 	 PROOF. 	

	  
	

$7,500

 

 
2174	 Poltina 1876 CΠБ. No moneyer’s initials.  Bit 122 (R1), Ilyin (8 Rubl.), S 3855 (R). Rare. 

Tiny reverse dig. 	 Fine. 	
	  

	 	
	 Ex The New York Sale” XLI. Jan 12, 2017, lot 2326. Comes with sale tag.

	

$300

2x



 

 
2175	 20 Kopecks 1880 CПБ-HΦ.  Bit 233, Sev 3900. Authenticated and graded by PCGS MS 66 

PL (# 38930271). Gold and iridescent hues. 		
	 Superb gem uncirculated, Prooflike strike. 	
	  

	 	

$500

 

 
2176	 15 Kopecks 1861 CПБ no initials. Struck in France.  Bit 290, Julian 334, Sev 3716 (R). 

Authenticated and graded by NGC MS 63. Pale lavender-gray, bold lustre. 
		  Choice brilliant uncirculated, and an exceptional grade for the issue. 	

	  
	 	

$400

 

 
2177	 5 Kopecks 1876 CПБ-HI.  Authenticated and graded by NGC MS 65 (# 346017). 

Meticulous devices in boldly lustrous fields. 	 Very choice brilliant uncirculated. 	
	  

	

$250

2x 2x

2x2x

2x 2x



 

 
2178	 5 Kopecks 1866 EM.  Bit 315, B 227. Authenticated and graded by NGC Unc Details, 

cleaned (# 4501409-035). Once cleaned. 	 Uncirculated. 	
	  

	

$200

 

 
2179	 Kopeck 1863 BM. Warsaw.  Bit 482, B 98. Authenticated and graded by NGC AU 55 BN
(# 6349513-015). Milk chocolate-brown. 	 About uncirculated. 	

	  
	

$150

 

 
2180	 Denezhka 1855 BM. Warsaw.  Bit 484, B 39. Authenticated and graded by NGC AU 55 BN 

(# 4501434-014). Coffee-brown, pale iridescent hues. 	                     About uncirculated.
	

$150

 

 
2181	 Denezhka 1856 EM.  Bit 364, B 40. Authenticated and graded by NGC MS 63 BN. Silvery 

brown 	 Choice brilliant uncirculated. 	
	  

	

$250

 
 
2182	 Polushka 1857 EM.  Bit 379, B 4. Authenticated and graded by NGC MS 62 BN (# 4829889-

042). Milk chocolate brown. 	 Brilliant uncirculated. 	
	  

	

$200 

 
2183	 Polushka 1861 EM.  Bit 385, B 9. Authenticated and graded by NGC MS 64 BN. (# 4501409-

074). Rich birch brown with silvery hues. 	 Very choice brilliant uncirculated. 	
	  

	 	

$300

Lot 2182 Lot 2183



 

 
2184	 5 Kopecks 1870 EM  Bit 395, B 235. Authenticated and graded by NGC AU 58 BN
	 (# 4829888-010). 	 Almost uncirculated. 	

	  
	 	

$100

 

 
2185	 2 Kopecks 1879 CПБ.  Bit 529, B 167. Authenticated and graded by NGC MS 62 BN
	 (# 4829888-026). 	 Choice uncirculated. 	

	  
	

$100

 
 
2186	 ½ Kopeck 1869 CПБ.  Bit 545 (R), B 66 (R). Rare. Authenticated and graded by NGC MS 

63 BN (# 4501409-062). Orange claret-brown with a cobalt blue undertone. 
		  Choice brilliant uncirculated. 
	

$200

 

 
2187	 ¼ Kopeck 1869 EM.  Bit 444, B 21. Authenticated and graded by PCGS MS 64 BN
	 (# 161576). Orange-brown. 	 Very choice brilliant uncirculated. 	

	  
	 	

$250

 

 
2188	 ¼ Kopeck 1881 CПБ.  Bit 564 (R), B 37. Authenticated and graded by NGC MS 63 RB. 

Abundant mint red. 	 Choice brilliant uncirculated. 	
	  

	 	

$150



Medals of Alexander II

 

 2189	 Coronation of Alexander II, 1856  Medal. Silver. 50.9 mm. By V. Alexeev and R. Ganneman. 
Diakov 653.2 (R1), Sm 603/b. Alexander II head right, coronation legend below / Imperial 
eagle. Toned over friction hairlines. 	 Uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$2,000

 

 
2190	 Emperor Alexander II State Visit to London. 1874. Medal. Bronze. 77 mm. By C. Wienner. 

Bust of Alexander II left. / Mantled figures of Alexander in a crown and classical female leaning 
on the British arms. In exergue LONDINI, signed below. Authenticated and graded by NGC 
65 (# 3830651-004). Chocolate brown. 	 Gem brilliant Uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$500

2x



 

 
2191	 Emperor Alexander II – from the rulers of Russia portrait series.  Medal. Silver. 39mm. By 

P. Stadnitsky and M. Gabe. Diakov 1666 (R3), Sm 62/1020. Uniformed bust right /13-line 
legend. Very rare. Authenticated and graded by PCGS SP 61 (# 889944.61). 			 
	 Uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$2,000

2x 2x

Lot 2192



$6,000

 

	    	 	  
2192	 On the Death of Alexander II, 1881. Medal. Silver. 76.5 mm. By V. Alexeev and A. Griliches. 

Diakov 881.1 (R2), Sm 830. Alexander II head right, initials B.A, on truncation, Radiant 
All-Seeing Eye and palm frond above / A mourning Russia kneels and places wreath on coffin, 
angle grieves on shield with Russian Arms. In original green-plush Imperial presentation case 
for the funeral ceremony, silver Alexander III cipher on lid. Toned. 	 Extremely Fine.

	 	
	

	

Russo-Finnish Coins

 

 
2193	 25 Penniä 1867 S.  Bit 643 (R2), Uzd 4683. Very rare, Key date. Medium gray. 
		  Extremely fine
. 	 	  
	 	
	

	

$750

 

 
2194	 25 Penniä 1868 S.  Bit 644 (R1), Uzd 4688. Rare, semi-key, mintage: 136,000. Toned. 
		  About very fine / Very fine.
 	 	  
	 	
	

	

$400

2x 2x

2x2x



Alexander III, 1881-1894

 
 
2195	 5 Roubles 1888 AГ. GOLD.  Bit 27, Fr 168. Authenticated and graded by NGC AU 55
	 (# 6349791-009). Bold. 	 Choice about uncirculated. 
	 	  
	 	
	

	

$750

 

 
2196	 5 Roubles 1889 АГ-АГ. GOLD.  Bit 34, Fr 168. Authenticated and graded by NGC XF 40 

(# 6271990-006). 	 Extremely Fine.
 	 	  
	 	
	

	

$500

 

 
2197	 5 Roubles 1889 AГ. GOLD.  Bit 34, Fr 168. Authenticated and graded by NGC MS 65
	 (# 6349520-005). Bold lustre. 	 Gem brilliant uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$1,500

 

 
2198	 Alexander III Coronation Commemorative  Rouble 1883. АШ.Bit 217, Sev 3939. 

Authenticated and graded by PCGS AU 53 (# 925850.53). 	 About uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$400

2x2x

2x 2x

2x2x



 

 
2199	 Alexander III Coronation Commemorative  Rouble 1883 AШ. Bit 217, Sev 3939, Uzd 

4195. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Pre-2008 holder, 368595-004). Frosty 
devices in lustrous fields. 	 Brilliant uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$1,000

 

 
2200	 Rouble 1886 AГ. Large head.  Bit 60, Uzd 2002. Authenticated and graded by PCGS MS 

63 (Pre-2008 holder, # 925861). Finely detailed types toned light satiny gray with cascading 
lustre. 	 Choice brilliant uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$2,000

2x

2x



 

 
2201	 Rouble 1890 AГ.  Bit 73 (R), Sev 3998 (S). Rare date with a mintage of only 90,300 pcs. 

Authenticated and graded by NGC AU 53 (# 2843931-008). Pearly gray tone. 
		  About uncirculated
. 	 	  
	 	
	

	

$1,500

 

 
2202	 Rouble 1891 AГ.  Bit 74, Sev 4005 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 62 (Pre-2008 

holder, # 925866). Frosted devices stand out attractively in steely gray fields. 
		  Choice brilliant lustrous fields. Brilliant uncirculated.
 	 	  		 Ex Gorny & Mosch Auktion 143, München, Oct 12-13, 2005, lot 6189

	

$1,000

 

 
2203	 Rouble 1892 AГ.  Bit 75, Sev 4010 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 62 (Pre-2008 

holder, # 925867). Light gray tone, pleasing lustre. 	 Brilliant uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$600

2x 2x

2x

2x2x

2x



 
2205	 10 Kopecks 1889 CПБ-AΓ.  Bit 135, Sev 3986. Authenticated and graded by PCGS MS 66 

PL (# 38785361). 	 Superb gem uncirculated, Prooflike strike.
 	 	  
	 	

$500

 
 
2206	 5 Kopecks 1885 CПБ-AГ.  Bit 145, Sev 3949. Authenticated and graded by NGC MS 65
	 (# 4231716-009). 	 Gem brilliant uncirculated. 
	 	  
	 	

$200

 
2204	 15 Kopecks 1889 CПБ-AГ.  Bit 122, Sev 3987. Authenticated and graded by NGC MS 64+ 

(# 2075234-006). Bold strike with blazing lustre.
		  Very choice, near gem brilliant uncirculated.
 

$200

 
2207	 1 Kopeck 1892 CПБ.  Bit 174, B 38. Authenticated and graded by NGC MS 64 BN
	 (# 4501423-024). Rich brown with silver blue hues. 	Very choice brilliant uncirculated.
 	 	  
	 	

$200

 

 
2208	 ½ Kopeck 1892 CПБ.  Bit 201, B 25, Uzd 3849. Authenticated and graded by NGC MS 64 

BN. Light brown with fair amount of mint red 	 Choice brilliant uncirculated. 
	 	  	
	 Ex The New York Sale” XXIX. Jan 5, 2012, lot 2253. Comes with sale tag.

	

$250

 
2209	 ¼ Kopeck 1889 CПБ.  Bit 212 (R1), B 9 (R). Rare. Authenticated and graded by NGC MS 

63 BN (# 4501409-078). Coffee-brown with silver and blue hues. 
		  Choice brilliant uncirculated 
	 	

$400

Lot 2204

Lot 2207 Lot 2208 Lot 2209

2x Lot 2205 2x Lot 2206


